Edital n.º 1/GAP/2023

Lista de Ordenação Final

Atribuição de Bolsas de Estudo a Estudantes do Ensino Superior Público

MARTA SOFIA DA SILVA CHRILRITO PRATES, Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de

Monsaraz, torna público, que foi homologada, na reunião ordinária do órgão executivo

realizada em 12 de abril de 2023, a lista de ordenação final dos candidatos ao procedimento

de atribuição das bolsas de estudo a estudantes do ensino superior público, referente ao ano

letivo 2022/2023.

Admitidos:

Critérios Media acesso

seleção ensino superior
NomeClassificação

(condições de
Rend.per

preferência)
capita

16 188Mafalda Mestre Faísca1.º

145Ana Beatriz dos Santos Silva 162.º

107Dina de Fátima Agulhas Ferreira Bento 163.º

158Margarida Fernandes Neves 144.º

14 127Gonçalo Pucarinho Carvalho 5.º

173Eduardo Bento Serrano 126.º

166Daniela Sofia da Silva Marcão 127.º

12 165Beatriz Miguel Lopes de Almeida 8.º

/

12 150Sara Miguel Félix Arranhado 9.º \V
Página 1de4 Mun1cíp10 de Reguengos de Monsaraz 1Câmara Mun1c1pal 1

Praça da Liberdade 1 Apartado 6 1 7201·970 Reguengos de Monsaraz
Tel. {+351) 266 508 040 1 Fax. (+351) 266 508 059

geral@cm-reguengos-monsaraz.pt www cm·reguengos-monsaraz pt1

mailto:geral@cm-reguengos-monsaraz.pt

10.º Bárbara dos Santos Lourinho 12 145

11.º Maria Luís da Silva Correia 12 131

12.º Beatriz Miguel Silva Rosado 10 175

13.º Sónia de Jesus Gomes dos Santos 10 152

14.º Ricardo Filipe Fernandes Navalhas 10 147

15.º Duarte Miguel da Silva Vidigal 10 144

16.º Francisco Ferreira Brás Lopes 10 140

17.º Carolina Roque Valido Pires de Almeida 10 137

18.º Jorge Santos Falé 10 122

19.º André Filipe Poupa Pestana 8 185

20.º José Pedro Aranha Cardoso 8 180

21.º Joana Carrilho Monginho 8 177

22.º Diogo Jorge Monteiro Amador 8 176

23.º Fabiana Maria Cerejeira Brites 8 154

24.º Sofia Carreteiro Gonçalves 8 151

25.º Tiago Filipe Tendeiro Plácido 8 147

26.º Alexandra Raquel Relvas Balancho 8 127

27.º Ana Sofia dos Santos Pinheiro 8 122

28.º Ruben Miguel Henriques Batista 8 ln
, '

Página 2 de 4

~//
Mun1cíp10 de Reguengos de Monsaraz 1Câmara Mun1c1pal

Praça da Liberdade j Apartado 6 1 7201·970 Reguengos de Monsaraz
Tel (+351) 266 508 040 1 Fax (+351) 266 503 059

geral@cm-reguengos-monsaraz,pt 1 www cm-reguengos-monsaraz pt

1

Excluídos:

a) 	 Ana Catarina Gança Serrano - não entregou o atestado de residência e composição

do agregado familiar, a emitir pela Junta de Freguesia da área de residência

respetiva ou declaração de agregado familiar do candidato, emitida pela Autoridade

Tributária com a antecedência de emissão máxima de um mês face à data da

candidatura; a fotocópia da nota de liquidação do IRS referente ao ano civil anterior

da candidata; documento comprovativo de benefícios de bolsas ou subsídios

equivalentes concedidos por outra instituição, no qual deve constar o respetivo

montante, ou de que não recebe outras bolsas ou subsídios e fotocópia do recibo

da renda do mês imediatamente anterior ao da apresentação do Requerimento, ou

declaração da entidade financiadora do empréstimo para habitação própria. No

caso de não pagar renda ou empréstimo à habitação, o candidato deverá entregar

uma declaração sob compromisso de honra na qual ateste que não paga renda ou

que não tem empréstimo à habitação.---------------------------------------------------------

b) Beatriz Martins Conde - não entregou fotocópia da declaração do IRS referente ao

ano civil anterior do elemento do agregado familiar em falta; ---------------------------

c) Catarina Ganhão Agostinho - frequenta um Estabelecimento de Ensino Superior

Priva d o . ------------------------------------------------------------------------------------------------

d) Eduardo Filipe Fernandes dos Reis - matriculado em Estabelecimento de Ensino

Superior Público a frequentar mestrado no ano letivo para que requer a Bolsa.----

e) Joana Alexandra Rodrigues Magro - recebe de outra Entidade uma Bolsa de Estudo

ou outros benefícios com o mesmo fim das Bolsas de Estudo. ---------------------------

f) João Alexandre Rosado Lopes - não entregou a fotocópia da nota de liquidação do

1RS referente ao a no civi 1 anterior. --------------------------------------------------------------

g) Leonor Miguel Reganha Martelo - não entregou documento comprovativo do

aproveitamento escolar no ano letivo anterior, no qual venha escrito expressamente

que o aluno obteve aproveitamento escolar, não sendo suficiente um documento no

qual constem os valores obtidos em cada unidade curricular; fotocópia da declaração e

nota de liquidação do IRS referente ao ano civil anterior do elemento do agregado

familiar em falta, e documento comprovativo de benefícios de bolsas ou subsídios

equivalentes concedidos por outra instituição, no qual deve constar 5.etivcr r
montante, ou de que não recebe outras bolsas ou subsídios.------------------- ---------- ---- /

P<igma 3 de 4 Mun1dp10 de Reguengos de Monsaraz \ - rnc1pal
Praça da Liberdade 1 Apartado 6 1 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel (+351) 266 503 040 \Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt 1 www cm-reguengos-riwnsaraz pt

1

mailto:geral@cm-reguengos-monsaraz.pt

6 .1

Para constar e produzir efeitos lega is se publica o presente Edital e outros de igua l teor, que

vão ser afixados nos lugares públ icos de costume da área do Município, bem como na página

eletrónica do Município em www.cm-reguengos-monsaraz.pt .

Reguengos de Monsaraz, 17 de abril de 2023

A Presidente da Câma ra Municipal

Página 4 de 4 Munrcip10 de Reguengos de Monsaraz 1Câmara Municipal
Praça da Liberdade 1Apartado6 1 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel (+351) 266 508 040 1 Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt 1 www cm-reguengos-monsaraz pt

1

mailto:geral@cm-reguengos-monsaraz.pt
http:www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Relatório de acessibilidade

		Nome do arquivo:

		Xerox Scan_17042023173119.PDF

		Relatório criado por:

		Organização:

		Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz

 [Informações pessoais e da organização da caixa de diálogo Preferências > Identidade.]

Resumo

O verificador encontrou problemas que podem impedir a acessibilidade completa ao documento.

		Necessita de verificação manual: 2

		Aprovado manualmente: 0

		Reprovado manualmente: 0

		Ignorado: 1

		Aprovado: 27

		Com falha: 2

Relatório detalhado

		Documento

		Nome da regra		Status		Descrição

		Indicador de permissão de acessibilidade		Aprovado		Indicador de permissão de acessibilidade deve estar configurado

		PDF somente imagem		Aprovado		O documento não é um PDF com imagens somente

		PDF com tags		Aprovado		O documento está marcado como PDF

		Ordem de leitura lógica		Necessita de verificação manual		A estrutura do documento oferece uma ordem de leitura lógica

		Idioma principal		Aprovado		O idioma do texto foi especificado

		Título		Aprovado		O título do documento é exibido na barra de título

		Marcadores		Aprovado		Os marcadores estão presentes em grandes documentos

		Contraste de cor		Necessita de verificação manual		O documento tem contraste de cor apropriado

		Conteúdo da página

		Nome da regra		Status		Descrição

		Conteúdo marcado		Aprovado		Todo o conteúdo da página está marcado

		Anotações marcadas		Aprovado		Todas as anotações estão marcadas

		Ordem de tabulação		Aprovado		A ordem de tabulação é consistente com a ordem de estruturas

		Codificação de caracteres		Aprovado		Foi fornecida codificação de caractere com segurança

		Multimídia marcada		Aprovado		Todos os objetos multimídia estão marcados

		Cintilação da tela		Aprovado		A página não causará cintilação da tela

		Scripts		Aprovado		Não há scripts inacessíveis

		Respostas cronometradas		Aprovado		A página não exige respostas cronometradas

		Links de navegação		Aprovado		Os links de navegação não são repetitivos

		Fomulários

		Nome da regra		Status		Descrição

		Campos de formulário marcados		Aprovado		Todos os campos do formulário estão marcados

		Descrições de campo		Aprovado		Todos os campos do formulário possuem descrição

		Texto alternativo

		Nome da regra		Status		Descrição

		Texto alternativo de imagens		Com falha		Figuras requerem texto alternativo

		Texto substituto aninhado		Aprovado		O texto substituto nunca será lido

		Associado com conteúdo		Aprovado		Texto alternativo deve ser associado a algum conteúdo

		Ocultar anotações		Aprovado		O texto alternativo não deve ocultar anotações

		Textos alternativos de outros elementos		Aprovado		Outros elementos que exigem texto alternativo

		Tabelas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Linhas		Aprovado		TR deve ser um filho de Table, THead, TBody ou TFoot

		TH e TD		Aprovado		TH e TD devem ser filhos de TR

		Cabeçalhos		Aprovado		As tabelas devem ter cabeçalhos

		Regularidade		Aprovado		As tabelas contêm um número igual de colunas em cada linha ou de linhas em cada coluna.

		Resumo		Ignorado		As tabelas devem ter um resumo

		Listas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Itens de lista		Aprovado		LI deve ser filho de L

		Lbl e LBody		Aprovado		Lbl e LBody devem ser filhos de LI

		Cabeçalhos

		Nome da regra		Status		Descrição

		Aninhamento apropriado		Com falha		Aninhamento apropriado

Voltar ao topo